
中国新闻 2024年1月16日 星期二
值班主任：董纯进 主编：林永成 美编：张昕 检校：张媚 符发A06

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

定安县自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告

该地块土地权利清晰、安置补偿落实到位、地上附着物已完成清
表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确；不存在土壤污染，
符合土壤环境质量要求；地块周边可以满足施工建设所需的水、电供
应，相关设备、机械可以进场施工，具备动工开发所必需的条件。

二、开发建设要求：（一）该宗地为发展文化产业项目用地，产业
类型为高新技术产业-记录媒介复制。该宗地投资强度不低于250
万元/亩，年度产值不低于500万元/亩，项目达产时年度税收不低于
15万元/亩。以上出让指标列入《海南省产业项目发展和用地准入协
议》，属该协议内容的组成部分。（二）该宗地项目建设应按照《海南省
绿色建筑发展条例》及装配式相关要求规划建设绿色建筑及装配式
建筑。（三）开发建设期限：竞得人应自《国有建设用地使用权出让合
同》签订之日起100天内动工，动工之日起540天内竣工，竣工之日视
为投产，项目须在投产后360天内达产。竞得人未按出让合同约定时
间动工及竣工的，每延期一日，应向出让人支付土地出让价款总额
1‰的违约金。竞得人造成土地闲置的，按照《海南自由贸易港闲置
土地处置若干规定》等法律法规依法进行处置。（四）竞得人取得土地
使用权后，应严格按照规划要求建设。涉及水务、绿化、市容、卫生、
环境保护、消防安全、交通管理等的设计施工，应符合国家和海南省
的有关管理规定。

三、竞买要求及条件：（一）竞买人资格：中华人民共和国境内外
的自然人、法人或其他组织均可申请参加竞买（注：失信被执行人不
得参加本次竞买）。本次挂牌出让不接受联合申请，属境外的企业或
其他组织的，须提供境外公证部门的公证书及法律规定的其他文
件。该宗地竞买人资格由定安县科学技术和工业信息化局进行初
审。具有下列行为竞买人不得参加本次土地出让挂牌：1.在定安县范
围有拖欠土地出让金行为，并未及时改正的。2.在定安县范围有因自
身原因造成闲置土地，并未及时纠正的。3.根据《海南省自然资源和
规划厅关于加强土地供应竞买人资格审核的通知》（琼自然资函
〔2020〕1753号）文件规定，原非法占地、违法建设行为人。（二）本次
挂牌出让设有底价，按照出价最高且不低于底价者得的原则确定竞
得人。（三）竞买保证金可以转账方式支付，也可以使用银行保函方式
缴纳。（四）竞买人须在竞买初审前与定安县科学技术和工业信息化
局对接，完全知晓该宗地《海南省产业项目发展和用地准入协议》内
容，并向定安县科学技术和工业信息化局出具书面承诺。竞得人须
先与定安县科学技术和工业信息化局签订《海南省产业项目发展和
用地准入协议》，并严格按照《海南省产业项目发展和用地准入协议》
约定内容进行开发建设，否则将承担相关违约责任。竞得人未与定
安县科学技术和工业信息化局签订《海南省产业项目发展和用地准

入协议》的，不得签订《国有建设用地使用权出让合同》，视为放弃竞
买资格，竞买保证金不予退回，并应当承担相应的违约责任。（五）竞
得人须在签订《成交确认书》之日起10个工作日内与定安县自然资源
和规划局签订《国有建设用地使用权出让合同》。

四、交易方式：本次挂牌出让地块采取全流程网上交易，即交易
项目登记、信息发布、竞买申请、资格审核、报价竞价、成交确认环节
等全流程在线上交易。

五、交易资料获取和竞买申请。本次挂牌出让的详细信息和具
体要求，详见《定安县国有建设用地使用权挂牌出让手册（地块编号：
定城镇CR2023-07地块）》以及网上交易系统提供的相关文件，其所
载内容为本公告的组成部分。手册和文件可从海南省建设用地使用
权和矿业权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网址：http://lr.
hainan.gov.cn:9002/）查看和打印。有意向的竞买人可登录网上交
易系统提交竞买申请，按要求上传竞买申请文件。本次交易不接受
电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申请。竞买申请时间：2024年1
月16日08时30分至2024年2月21日16时00分。

六、竞买保证金。竞买人在网上交易系统提交竞买申请时，须按
照挂牌出让手册的有关规定足额缴存竞买保证金或使用银行保函方
式提供竞买保证金，竞买人应审慎注意。竞买保证金到账截止时间
为：2024年2月21日16时00分。（竞买保证金到账时间以银行信息
系统入账时间为准）。

七、资格确认。竞买资格审核时间：2024年1月16日08时30分
至2024年2月21日17时00分 。

八、挂牌报价时间及网址：（一）挂牌报价时间为：2024年2月6
日08时30分至 2024年2月23日10时00分。（二）挂牌报价网址：网
上交易系统（http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。

九、其他事项：（一）本次挂牌出让事项如有变更，届时以变更公告为
准。（二）本次成交价款不包括各种税费（相关税费由双方按规定缴纳）。
（三）交易业务咨询。联系方式：蔡女士0898-63822430 ，孙女士
18976767729。查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://
lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。（四）CA证书办理
咨询。办理机构：海南省数字认证中心。办理地址：海南省海口市龙华区
国贸路22号海南国机大厦二楼西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字
路口处）、三亚市政务服务中心16、17号窗口。咨询电话：0898-
66668096、66664947。证书驱动下载网址：www.hndca.com。

定安县自然资源和规划局
2024年1月16日

经定安县人民政府批准，定安县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让1幅地块的国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、地块的基本情况和规划指标要求：

定自然资出告字〔2024〕02号

地块编号

定城镇CR2023-
07地块

土地位置

定城镇环城南
路西南侧

用地面积

853.93m2（折1.28亩）

土地
用途

工业用地

使用年限

50年

容积率

≥1.0
建筑密度

≥40%
绿地率

≤20%

建筑
限高

≤36米

起始价
（万元）

39

竞买保证
金（万元）

39

海口汽车客运总站（二期）项目位于海南省海口市迎宾大道5
号。于2020年9月批建；现该建设单位申请方案变更，主要涉及一
是经济指标调整，不突破控规指标，总建筑面积45288.41m2调整为
46667.32m2，增加1378.91m2；（其中地上面积35793.58m2调整为
37172.49m2，地下面积9494.83m2不变）；计容面积49903.42m2调
整为51257.15m2，增加1353.73m2，地上不计容面积996.46m2调整
为1021.64m2，增加25.18m2；容积率0.95调整为0.98。二是外立面
铝板幕墙出挑尺寸调整导致东侧建筑退道路红线由10.6米调整为
16.1米，北侧由15米调整为15.5米，建筑定位相应调整。三是1—3
层裙房和办公楼取消穿孔铝板，统一采用实心铝板幕墙搭配深灰色
LOW-E玻璃。为广泛征求相关权益人意见，现按程序进行批前规
划公示。1.公示时间：10个工作日（2024年 1月 16日至1月29
日）。2.公示地点：海口日报、海南日报、海口市自然资源和规划局
门户网站（http://zzgj.haikou.gov.cn）；建设项目现场。3.公示意
见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.gov.cn。
（2）书面意见请邮寄到海口市秀英区长滨路第二行政办公区15栋
南楼2054房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮政编码：
570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视为
无意见。（4）咨询电话：68724370，联系人：苏琳越、符国才。

海口市自然资源和规划局 2024年1月15日

海口市自然资源和规划局海口汽车客运总
站（二期）项目方案设计变更规划公示启事

建设单位为海南博鳌卡森置业有限公司，总用地面积590165m2

（约885.26亩），位于博鳌海滨旅游区。公司现向我局申报调整方案技
术审查，调整后主要技术经济指标为：总建筑面积682219.67m2（计容
建筑面积560736.56m2），容积率0.95，建筑密度24.78%，绿地率
49.5%。主要调整金沙岛组团和兰卡威岛组团。为了征求利害关系人
和公众意见，现按程序进行公示。1.公示时间：7个工作日（1月16日至1
月24日）。2.公示地点：琼海市自然资源和规划局（http://qionghai.
hainan.gov.cn/zfxxgkzl/bm/gtj/gkml/）、海南日报和用地现场。
3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到qhsghwyh@126.com。
（2）书面意见请寄到琼海市自然资源和规划局518室；地址：琼海市嘉
积镇金海路233号；邮编：571400。（3）意见应在公示期限内提出，逾
期未反馈，将视为无意见。为确保意见或建议真实有效，请提供真实
姓名和联系方式。4.咨询电话：0898-62842789，联系人：黄女士。

琼海市自然资源和规划局 2024年1月13日

琼海市自然资源和规划局关于卡森·亚洲湾项目修建性
详细规划及金沙岛、兰卡威岛组团建筑方案设计的公示

建设单位为海南中田旅业开发有限公司，位于官塘白石岭旅
游景区，用地面积23182m2（约34.77亩）。公司现向我局申报建筑
设计方案技术审查，主要技术经济指标为：总建筑面积28276.7m2，
容积率0.8，建筑密度21.11%，绿地率40%。为了征求利害关系人
和公众意见，现按程序进行公示。1.公示时间：7个工作日（1月16
日至1月24日）。2.公示地点：琼海市自然资源和规划局（http://
qionghai.hainan.gov.cn/zfxxgkzl/bm/gtj/gkml/）、海南日报和
用地现场。 3. 公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到
qhsghwyh@126.com。（2）书面意见请寄到琼海市自然资源和规划
局518室；地址：琼海市嘉积镇金海路233号；邮编：571400。（3）意
见应在公示期限内提出，逾期未反馈，将视为无意见。为确保意见
或建议真实有效，请提供真实姓名和联系方式。4. 咨询电话：
0898-62842789，联系人：黄女士。

琼海市自然资源和规划局 2024年1月13日

琼海市自然资源和规划局关于白石岭绿世界
旅游区三期项目（北区）建筑方案设计的公示

尊敬的客户：
为了提供更优质的服务，我公司将对海口海榆中线、垦科

路、海口仁兴监狱、金鹿工业园、周仁村、儒益村、业里村、海口
碧桂园剑桥郡、海口狮子岭工业园等周边地区网络系统进行优
化。届时，系统优化地区的部分ITV、上网、语音、手机等业务
使用将受影响，具体情况如下：

2024年1月14日凌晨00:00～06:30对海口海榆中线、垦
科路、海口仁兴监狱、金鹿工业园、周仁村、儒益村、业里村、海
口碧桂园剑桥郡、海口狮子岭工业园等周边地区的部分专线、
宽带、ITV、电话等网络系统进行优化；

2024年1月15日凌晨00:00～06:30对海口海榆中线、垦

科路、海口仁兴监狱、金鹿工业园、周仁村、儒益村、业里村、海
口碧桂园剑桥郡、海口狮子岭工业园等周边地区的部分专线、
宽带、ITV、电话等网络系统进行优化；

2024年1月17日凌晨00:00～06:30对海口海榆中线、垦
科路、海口仁兴监狱、金鹿工业园、周仁村、儒益村、业里村、海
口碧桂园剑桥郡、海口狮子岭工业园等周边地区的部分专线、
宽带、ITV、电话等网络系统进行优化；

不便之处，敬请谅解。
详情请咨询客户服务热线 10000。

中国电信股份有限公司海南分公司
2024年1月12日

公 告

公告
尊敬的电信电视客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2024年1月18

日凌晨00:00～06：00对华为IPTV平台EPG模板进行

应急恢复演练。演练期间对业务有短暂影响。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2024年1月15日

公告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将对遵谭镇等区域网

络系统进行优化。届时，系统优化地区的宽带、ITV、电话

等业务使用将受影响，具体情况如下：

2024年1月17日凌晨00:00～6:00对遵谭镇等区域

网络系统进行优化；

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线 10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2024年1月10日

公告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2024年1月

23日凌晨02:00～05:00对文昌区域网络系统进行优

化。届时，文昌区域宽带上网、IPTV、固话语音、互联网

专线、VPN专线使用将受影响中断2个小时。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2024年1月8日

公告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2024年1月17

日凌晨00:00至02:00对三亚新风机房GPN7600-01设

备进行升级改造。届时部分专线业务将受影响。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信一直致力于为您提供优质的服务，感谢您

的配合！

中国电信股份有限公司三亚分公司

2024年1月16日

公 告
尊敬的中国电信客户：

海口市滨海立交桥改建项目是今年市政重点项目，为配
合好道路设施建设，按照市政管理通知要求将对龙昆北至港
湾路两侧的桥面进行拆除重建。拆除重建的桥面将损毁我
方通信管线，原港湾路口［LKBL（X1）#042］手井管道中16
条光缆将割接迁移至新建管道中去。为确保通信线路畅通
及安全。配合好该项目顺利进行，按照1月割接计划要求，
我公司将于2024年1月21日凌晨00:00～07:00在港湾路
路口进行光缆割接迁移。届时，龙昆北路、龙珠新城、金贸、
复兴城、华信路、普华永道中天会计师事务所、中国银行、交
通银行等地区的用户会受到影响。如割接完成后您的电话
和宽带业务仍不能正常使用，请直接与以下人员联系，我们
将第一时间为您修复，不便之处，敬请谅解！

施工队长：莫传雄13876833001
项目责任人：林猛18907554168

中国电信股份有限公司海口分公司
2024年1月15日

新华社北京1月15日电 近日，国
务院办公厅印发《关于发展银发经济
增进老年人福祉的意见》（以下简称
《意见》）。

银发经济是向老年人提供产品或
服务，以及为老龄阶段做准备等一系列
经济活动的总和，涉及面广、产业链长、
业态多元、潜力巨大。为积极应对人口
老龄化，促进事业产业协同，加快银发经
济规模化、标准化、集群化、品牌化发展，
培育高精尖产品和高品质服务模式，让
老年人共享发展成果、安享幸福晚年，
《意见》提出了4个方面26项举措。

一是发展民生事业，解决急难愁
盼。引导餐饮企业、养老机构等开展
老年助餐服务。拓展居家助老服务，
发展社区便民服务，引导老年日用产
品实体店合理布局，发展社区嵌入式
服务设施。优化老年健康服务，加强
综合医院、中医医院老年医学科建设，
推进医养结合。加大养老机构建设和
改造力度，提升失能老年人照护服务
能力。丰富老年文体服务，组织开展
各类适合老年人的体育赛事活动。提
升农村养老服务。

二是扩大产品供给，提升质量水

平。发挥国有企业引领示范作用和民
营经济生力军作用。推进产业集群发
展，规划布局10个左右高水平银发经
济产业园区。提升行业组织效能，支
持组建产业合作平台或联合体。推动
品牌化发展，培育银发经济领域龙头
企业。开展高标准领航行动，在养老
服务、适老化改造等领域开展标准化
试点。拓宽消费供给渠道，引导电商
平台、大型商超举办主题购物节，支持
设立银发消费专区。

三是聚焦多样化需求，培育潜力产
业。强化老年用品创新，打造智慧健康

养老新业态，推广应用智能护理机器人、
家庭服务机器人，大力发展康复辅助器
具产业。发展抗衰老产业，推动生物技
术与延缓老年病深度融合，开发老年病
早期筛查产品和服务。丰富发展养老
金融产品，加强养老金融产品研发与健
康、养老照护等服务衔接。组建覆盖全
国的旅居养老产业合作平台，培育旅居
养老目的地。推进无障碍环境建设，开
展居家适老化改造，开展数字适老化能
力提升工程。

四是强化要素保障，优化发展环
境。围绕康复辅助器具、智慧健康养

老等重点领域，谋划一批前瞻性、战略
性科技攻关项目。保障养老服务设施
和银发经济产业用地需求，支持利用
存量场所改建养老服务设施。鼓励各
类金融机构加大对养老服务设施、银
发经济产业项目建设的支持力度。推
进人才队伍建设，健全数据要素支撑，
依法严厉打击涉老诈骗行为。

《意见》强调，发展银发经济，事关
国家发展全局，事关人民福祉。各地
区、各部门要在党中央集中统一领导
下，完善工作机制，加强统筹协调，推
动各项任务落实落细。

国办印发《意见》

发展银发经济增进老年人福祉

新华社北京 1 月 15 日电 国
台办发言人陈斌华 15 日答问表
示，世界上只有一个中国，台湾
是中国神圣领土不可分割的一
部分，这是历史和法理的事实，
也是国际社会普遍的共识。我
们对有关国家顺应大势作出正

确抉择表示赞赏。事实一再证
明，坚持一个中国原则是人心所
向、大势所趋。

有记者问：瑙鲁宣布跟台湾当局
断绝所谓“外交关系”，拟与中国复
交。对此有何评论？陈斌华在答问
时作上述表示。

国台办：

赞赏有关国家顺应大势
作出正确抉择

新华社北京1月15日电 外交部
发言人15日就瑙鲁政府宣布同台湾

“断交”、愿同中国复交答记者问。
有记者问：瑙鲁政府正式对外宣

布，决定承认一个中国原则，与台湾
“断交”，同中国复交。中方对此有何
评论？

发言人说，瑙鲁作为主权独立国

家，宣布承认一个中国原则，同台湾当
局断绝所谓“外交关系”，愿同中国恢
复外交关系，中方对瑙鲁政府决定表
示赞赏和欢迎。

发言人指出，世界上只有一个中
国，台湾是中国领土不可分割的一部
分，中华人民共和国政府是代表全中
国的唯一合法政府。这已为联合国大

会2758号决议所确认，是国际社会普
遍共识。在一个中国原则基础上，中
国已同全世界182个国家建立外交关
系。瑙鲁政府决定同中国复交，再次
充分说明，一个中国原则是人心所向，
大势所趋。

“中国愿同瑙鲁在一个中国原则基
础上开启两国关系新篇章。”发言人说。

就瑙鲁政府宣布同台湾“断交”、愿同中国复交

外交部发言人答记者问

2023年我国外汇市场
运行稳中向好

新华社北京 1月 15日电（记者刘开雄）
“2023年我国外汇市场运行稳中向好、表现出
较强韧性。”国家外汇管理局副局长、新闻发言
人王春英15日表示，人民币汇率双向波动，
2023年11月以来企稳回升，在合理均衡水平
上保持基本稳定，汇率预期总体平稳；国际收
支保持基本平衡，外汇储备2023年全年稳定
在3.1万亿美元以上。

王春英是在当日就2023年外汇收支形势
回答记者提问时作出上述表示的。

王春英介绍，2023年12月，企业、个人等
非银行部门跨境收支顺差141亿美元，四季
度以来逐月改善态势进一步巩固。12月结
汇率和购汇率均与2023年前11个月的月均
水平基本一致。

“货物贸易保持较高规模资金净流入，
近期外资来华投资呈现积极向好态势。”王
春英说，2023 年 12 月货物贸易项下跨境资
金净流入规模同比、环比分别增长 12%和
37%。同时，外资投资中国市场和配置人民
币资产意愿稳步提升，11 月净增持规模为
历史次高值，12 月进一步净增持 245 亿美
元，继续处于近两年高位；12月外商直接投
资资本金净流入明显增加，净流入规模超百
亿美元。

对于未来，王春英认为，我国不断巩固和
增强经济回升向好态势，随着宏观调控组合
政策发力显效，发展内生动力持续增强，外汇
市场稳定运行的内部基础更加坚实。我国国
际收支结构稳健，外汇市场韧性增强，参与主
体更趋成熟，可以更好抵御和应对外部冲击
风险。

按照《地表水环境质量标
准》（GB3838-2002）、《地表水环
境质量评价办法（试行）》（环办
〔2011〕22 号）和《城市地表水环
境质量排名技术规定（试行）》
（环办监测〔2017〕51 号）等评
价，2023 年 1 月～12 月，全省地

表水总体水质为优，监测的 193
个 断 面（点 位）中 ：水 质 优 良
（Ⅰ ～Ⅲ 类）断 面（点 位）占
95.9%，无劣V类断面。

19 个市县水环境质量按由
好至差排名分别为：三沙市、五
指山市、琼中黎族苗族自治县、

保亭黎族苗族自治县、昌江黎族
自治县、万宁市、白沙黎族自治
县、陵水黎族自治县、澄迈县、琼
海市、三亚市、海口市、乐东黎族
自治县、屯昌县、定安县、临高
县、儋州市、东方市、文昌市。详
见右表：

专题 值班主任：张苏民 主编：刘婧姝 美编：杨千懿

2023年12月市县
地表水环境质量排名

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

市县名称
三沙市

五指山市
琼中黎族苗族自治县
保亭黎族苗族自治县
昌江黎族自治县

万宁市
白沙黎族自治县
陵水黎族自治县

澄迈县
琼海市

城市水质指数
2.5039
3.0927
3.1299
3.2930
3.3590
3.4070
3.4216
3.4590
3.5066
3.5173

排名
11
12
13
14
15
16
17
18
19
/

市县名称
三亚市
海口市

乐东黎族自治县
屯昌县
定安县
临高县
儋州市
东方市
文昌市

/

城市水质指数
3.6133
3.6518
3.7431
3.8277
3.8453
3.9838
4.0751
4.1741
4.5027

/

海南省生态环境监测中心

2024年1月12日


